SUCO DE UVA INTEGRAL 1,5L: 
Apresentação líquido, sabor uva, tipo integral, 
características adicionais concentradas e sem 

UNID 400 
 R$           

26,08  
 R$              

10.432,00  

adição de açúcar, validade 5 meses. Embalagem 
de 1,5L. 

R$ 812.495,00 (oitocentos e doze mil, quatrocentos e noventa e cinco reais) 

A indicação de marcas específicas para o Item 15 no presente processo de Registro 
de Preços se dá em razão de reiteradas experiências negativas com produtos de marcas 
distintas das aqui indicadas, as quais, em processos anteriores, apresentaram baixa

[...]

41, inciso I da mesma Lei, a exigência de marca 
específica está tecnicamente justificada pela necessidade de padronização e desempenho 
adequado, em respeito ao interesse público e à boa qualidade nos produtos adquiridos.  

O custo estimado total da contratação é de R$ 812.495,00 (oitocentos e doze mil, 
quatrocentos e noventa e cinco reais),  refere-se ao valor mediano apurado através do 
sistema SIS COTAÇÃO, que importa preços do Portal Nacional de Contratações Publicas 
(PNCP) e de Portais da Transparência de contratações de outros municípios.  

JUSTIFICATIVA DA INDICAÇÃO DE MARCA